

Số: 31 /KH-ĐHYD

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH Công tác sinh viên năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐTTĐHYD ngày 14/3/2022 của Chủ tịch Hội đồng trường về việc ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Y Dược giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định 2413/QĐ-ĐHTN ngày 08/12/2022 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua năm học 2022-2023 các đơn vị đào tạo trong Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Kế hoạch 2170/KH-ĐHTN ngày 14/11/2022 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về Kế hoạch công tác người học Đại học Thái Nguyên năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 1297/ĐHYD-HCTC ngày 30/12/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Y - Dược về việc triển khai các hoạt động gắn liền với tiêu chí đánh giá thi đua năm học.

Phòng Công tác Học sinh sinh viên xây dựng kế hoạch năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho sinh viên.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, dân chủ, sáng tạo và phản biện, giàu bản sắc văn hóa trong hoạt động giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học. Xây dựng và phát triển mối quan hệ với các tổ chức, nhằm hỗ trợ cơ hội việc làm, thực tập, thực tế cho sinh viên.
- Nâng cao năng lực chuyên môn công tác quản lý, hỗ trợ và phục vụ sinh viên; Tập trung ứng dụng mạnh các hệ thống công nghệ thông tin; Xây dựng hệ thống phần mềm quản lý và hỗ trợ sinh viên đồng bộ, liên thông toàn Đại học.
- Thực hiện nghiêm túc, giải quyết đầy đủ, chính xác và kịp thời các chế độ chính sách cho sinh viên. Biểu dương khen thưởng kịp thời cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, khuyến khích khen thưởng đột xuất.
- Khơi dậy khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện công hiến góp phần xây dựng, phát triển đất nước trong điều kiện cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống phổ biến pháp luật và phát triển Đảng cho sinh viên

- Phối hợp với Đoàn thanh niên (ĐTN), Hội sinh viên (HSV), Trung tâm tư vấn và hỗ trợ học sinh, sinh viên (TTTTV&HT HSSV) tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống: Phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” cho sinh viên.

- Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2022-2023 theo nội dung Chỉ đạo của ĐHTN và Bộ GD&ĐT, đảm bảo 100% tân sinh viên tham gia “Tuần sinh hoạt công dân-HSSV”.

- Cùng TTTV&HT HSSV duy trì đều đặn Chương trình Đối thoại sinh viên - nhà trường, tối thiểu 1 lần/năm học.

- Tổ chức Hội nghị công tác Cố vấn học tập và Tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ này 1 lần/năm học.

- Phối hợp với ĐTN, HSV và các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền các chuyên đề về giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng mềm, giáo dục pháp luật cho sinh viên dưới nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn. Đảm bảo 100% SV được tham gia các các hoạt động giáo dục pháp luật cho sinh viên. Ít nhất 35% SV tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông về: An toàn giao thông; Phòng chống ma túy học đường; Tệ nạn và tội phạm xã hội; An ninh mạng; Tác hại của thuốc lá...

- Chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị, các Cố vấn học tập (CVHT) phổ biến, tuyên truyền về thực hiện quy định của pháp luật, quy định, quy chế của Nhà trường.

- Chủ động phát hiện và phối hợp với ngành công an, chính quyền địa phương để xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến sinh viên. Không để sinh viên bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động vi phạm pháp luật, tụ tập gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Phối hợp ĐTN, HSV, TTTV&HT HSSV tổ chức ít nhất 02 chuyên đề giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và kỹ năng mềm cho sinh viên trong năm.

- Phối hợp với Đoàn TN tạo nguồn phát triển Đảng cho sinh viên theo chỉ tiêu Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Nhà trường. Phân đấu ít nhất 5% SV được tham gia bồi dưỡng nhận thức về Đảng

2. Triển khai cho sinh viên tham gia xây dựng văn hóa học đường, tham gia các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tham gia các hoạt động ngoại khóa

- Tiếp tục phổ biến Quy chế ứng xử của Nhà trường tới sinh viên dưới nhiều hình thức: Sinh hoạt lớp; hệ thống mạng xã hội,...

- Phối hợp với ĐTN, HSV, TTTV&HT HSSV thành lập, định hướng hoạt động các câu lạc bộ sở thích, tài năng, câu lạc bộ rèn luyện, thực hành đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức và khuyến khích sinh viên tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho sinh viên vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ.

- Phối hợp chặt chẽ với ĐTN, HSV tổ chức và xây dựng cơ chế để sinh viên chủ động tham gia các hoạt động ngoại khóa theo sở thích, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động xã hội, tình nguyện, từ thiện nhân đạo, gắn các hoạt động ngoại khóa với việc đánh giá điểm rèn luyện năm học, thi đua, khen thưởng cũng như phát triển đảng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của sinh viên về vị trí, vai trò của công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và công tác y tế trường học.

3. Đảm bảo các chính sách cho sinh viên; công tác y tế trong trường học

- Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chế độ học bổng... cho sinh viên theo quy định của Nhà nước, của Bộ ngành, của địa phương, của ĐHTN và Nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về khen thưởng và kỷ luật sinh viên.

- Triển khai công tác đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên đảm bảo công bằng, khách quan, nghiêm túc. Phần đầu tỷ lệ SV điểm rèn luyện khá trở lên đạt 90%, không có SV xếp loại yếu, kém.

- Phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện Trường Đại học Y - Dược và Bảo hiểm xã hội tỉnh Thái Nguyên để đảm bảo các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám và tư vấn chữa bệnh cho sinh viên. Phần đầu thực hiện BHYT cho sinh viên đạt 100%.

- Thực hiện nghiêm túc việc khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên theo Thông tư 33/2021 của Bộ Y tế, phần đầu 100% sinh viên toàn trường được khám sức khỏe định kỳ và có hồ sơ theo dõi sức khỏe đầy đủ.

- Quan tâm các chế độ chính sách với các Lưu học sinh (LHS) diện hiệp định. Động viên, tổ chức cho LHS tham gia bảo hiểm thân thể để hỗ trợ khi ốm đau, nằm viện.

4. Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý sinh viên ở nội trú, ngoại trú

- Chủ động giữ mối liên hệ chặt chẽ với gia đình sinh viên, với chính quyền và các tổ chức, đoàn thể ở địa phương, các cơ sở liên kết trong việc tổ chức quản lý và hỗ trợ sinh viên.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp quản lý sinh viên ngoại trú và quản lý nhà trọ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên kèm theo Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 28/2/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

- Ban hành quy định quản lý sinh viên ngoại trú của Trường, cũng như Quy chế phối hợp quản lý SV nội trú tại Nhà H5 Ký túc xá Trường Đại học Sư phạm.

- Đảm bảo 100% sinh viên được đăng ký tạm trú; trao đổi và xử lý thông tin, phối hợp kiểm tra, giám sát, tạo điều kiện để sinh viên tham gia hoạt động xã hội tại nơi cư trú.

- Tăng cường các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường; tiếp tục xây dựng kế hoạch cải tạo, nâng cấp, sửa chữa phòng ở trong KTX, cải tạo môi trường sinh hoạt, học tập trong KTX.

5. Triển khai hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và các hoạt động nghiên cứu khoa học gắn với hỗ trợ khởi nghiệp cho sinh viên; Đánh giá thực trạng sinh viên tốt nghiệp trước khi ra trường; Khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về các hoạt động giảng dạy, phục vụ, các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất...

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Nghiên cứu khoa học cho sinh viên gắn liền với các hoạt động Khởi nghiệp và các cuộc thi khoa học, học thuật; Phối hợp với TTTV&HT, HSV tổ chức thực hiện Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025" (Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ).

VÀ
ĐANG
HỌC
TẬP
TỈNH

- Phối hợp với phòng TTKT&ĐBCLGD và áp dụng hệ thống CNTT đánh giá thực trạng sinh viên tốt nghiệp trước khi ra trường; Khảo sát, lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về các hoạt động giảng dạy, phục vụ, các điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất...

- Tiếp tục thực hiện tốt khảo sát việc làm sinh viên sau tốt nghiệp.

- Cùng với TTTV&HT HSSV phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nhằm hỗ trợ cơ hội việc làm, thực tập, thực tế cho sinh viên, tạo môi trường để tăng cường khả năng tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

6. Nhiệm vụ nâng cao năng lực, chất lượng tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành; năng lực chuyên môn công tác quản lý, hỗ trợ và phục vụ sinh viên; Ứng dụng mạnh các hệ thống công nghệ thông tin, phần mềm quản lý, hỗ trợ và phục vụ sinh viên một cách đồng bộ, liên thông

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Nhà trường, ĐHTN, Bộ GD&ĐT.

- Cập nhật và tham mưu ban hành quy chế công tác quản lý sinh viên của Nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Rà soát, phân công vị trí việc làm cho các chuyên viên phù hợp với năng lực chuyên môn.

- Phân đầu 100% đội ngũ cán bộ phụ trách trực tiếp công tác HSSV, CVHT, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, cán bộ kiêm nhiệm công tác tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp... tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ do Nhà trường, ĐHTN, Bộ GD&ĐT, Đoàn thanh niên các cấp tổ chức.

- Phối hợp với Phòng CNTT-TV bổ sung, nâng cấp, xây dựng hệ thống phần mềm quản lý, hỗ trợ và phục vụ sinh viên theo quy định: phần mềm quản lý văn bằng; quản lý sức khỏe sinh viên... Ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông với các đơn vị trong Nhà trường nhằm hỗ trợ và phục vụ tối đa tất cả các nội dung liên quan đến sinh viên.

- Chủ động và kịp thời tiếp nhận, cập nhật, khai thác thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác quản lý và hỗ trợ sinh viên trên các cổng thông tin điện tử, trang fanpages của Bộ, ngành, các tổ chức Đảng, Đoàn thể Trung ương địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Công tác Học sinh sinh viên làm đầu mối, phối hợp với đơn vị, cá nhân liên quan để xây dựng chương trình chi tiết và triển khai tổ chức thực hiện.

- Lãnh đạo các phòng chức năng, khoa/bộ môn, các CVHT tổ chức quán triệt, triển khai đến tất cả các cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường biết và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- ĐHTN (b/cáo);
- BGH (ch/đạo);
- Các đơn vị trực thuộc Trường (ph/hợp t/hiện);
- Đoàn TN, Hội SV (ph/hợp t/hiện);
- Website Trường;
- Lưu VT, CTHSSV.



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TS. Nguyễn Kiều Giang